ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ὅσοι πλείους οἱ πόνοι τῆς καρπῶν, τοσάυτα πλείους αἱ ἐν τῶν μέλλουσι αἰῶνοι τερφῆ. πόνας δὲ λέγει τῆς ἐν ταῖς χερσὶ μελῶν, ἀ καρποὶ ὀνομαζόνται. ἀγαθοὶ ἔν οἱ πόνοι τῆς καρπῶν ἐ ἔσοφισμοι, ἀφ' ὧν ἀναβαίνομεν ἐπὶ τὸν ζῶντα ἄρτον. ὁ δὲ Σύμμαχος, Κόποι χειρῶν σκ ἐδίον. ὡς

ΤΟΜΟΣ ΙΒΙ.

ptus, in quiete ac portu versatur, veram referens beatitudinem.

ANONYMI. Ne existimares sufficere timorem idcirco adiecit, *Qui ambulant*. Multi enim, cum fidem quidem exactam habeant ac vitam flagitiosam, omnium sunt miserrimi. Quænam autem sunt viæ eius, nisi vita quæ ex virtute instituitur: per eam enim potest in cælum ascendi, & illa primaria civitas apprehendi. Eius autem viæ dicuntur, quoniam per eas potest quis ascendere ad Deum. Et non dixit *via*, sed *viæ*. Multæ enim ac diuersæ viæ sunt, vt facilis fieret ingressus. Alij siquidem sunt virginitate illustres: alij verò se honestè ac decòrè gerunt in matrimonio: alij ornantur viduitate: alij se omnibus exuerunt, alij dimidio: atque alij quidem per vitam rectam ingrediuntur, alij verò per pœnitentiam. Idcirco enim multas tibi vias munijt, vt facile ingrediaris.

ORIGENIS. Multæ sunt viæ Domini in quibus ambulant beati, per quas licet ingredi ad eum qui dicit, *Ego sum via*; sicut per multas margaritas ad vnicam pretiosam. Si sint beati omnes qui timent Dominum, qui non timent Dominum non sunt beati; quandoquidem non sic beati qui foras eijciunt timorem. Qui autem timent Dominum, hi ambulant in vijs eius. Si quis verò non ambulet, non timet.

ANONYMI. Qui timent Dominum hi sunt illi ex Gentibus, qui sine circûcisione & Moisaicis præceptis beati sunt. *Domus enim, inquit, Israël speravit in Domino. Domus Aaron speravit in Domino. Qui timent Dominum sperauerunt in Domino.* Timentibus autem Dominum præstat is qui perfectus est in charitate: nam *charitas foras mittit timorem.*

2. LABORES PALMARVM TVARVM MANDVCABIS.] ANONYMI. Aquila quidem legit *Laborem volarum tuarum*; Symmachus verò *Laborem manuum tuarum*, tamquam de agricola fructus quos plantauerat colligente.

ORIGENIS. Quântò sunt plures fructuum labores, tantò vberiores in futuro sæculo cibi existunt. Labores autem vocat musculorum qui in manibus sunt, & iuncturæ nominantur. Boni igitur sunt labores musculorum illorum & delicati, per quos ad panem viuum peruenimus. Symmachus autem ait, *Laborem manuum tuarum comedens*. Vt

E e e e

planum

CATENA PATRVM.

Virtutes ad cælum ducunt.

Ioan. 14.

Psal. 113.

1. Ioan. 4. 18.

Laboribus respondent fructus.

CATE-
NA PA-
TRVM.

2. Cor. 9.

Iudai rebus
sensibilibus
ducuntur.

1. Cor. 7.

Ephes. 5, 2.
Exod. 20,
11.

Rom. 12,
20.

Hebr. 11,
13.

1. Cor. 2, 9.

Mulier bo-
na vitis
abundans.

planum sit, Septuaginta καρπὸς non fructuum perceptionem vocasse, sed manuum particulam. Dicit autem, bonorum quæ à te seminata sunt fructus vindemiabis. Hoc etiam diuinus Apostolus dixit: *Qui parçè seminat, parçè & metet: & qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus & metet.*

CHRYSOSTOMI. Quoniam loquebatur cum ijs qui erant adhuc imbecilliores, tamquam paruos puellios inducit ex rebus sensibilibus. Neque verò mireris: si enim Paulus hoc facit cum ijs qui adhuc humi reprobant, idque in tempore tantæ philosophiæ, multò magis Propheta. Vbi verò Paulus hoc fecit? Multis in locis. Quando enim de virginitate differit, nihil dicit de ijs quæ illis sunt euentura, sed tantum proponit liberationem à molestijs matrimonij. Et quando loquitur de honore in parentes, eodem modo vsus est ita dicens:

Quod est mandatum primum in promissionibus. Quid autem est in promissionibus? Honora patrem tuum & matrem tuam, & eris longæuus super terram. Et quando scribit de ostendenda in inimicos philosophia, sensibile rursus præmium proponit dicens: *Hoc enim faciens carbones ignis ingeres super caput eius.* Christus autem non sic: (neque enim cum imbecillis loquitur:) sed in virginitate quidem proponit Regnum; in amandis autem inimicis, quod quantum id ab hominibus fieri possit sint futuri Deo similes. Nequaquam igitur sicut in veteri lege hi qui philosophari norant per sensilia inducebantur, ita etiam in noua. Quin potius & illi pro fide futurorum mortui sunt. atque hoc declarans Paulus ait:

Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis repromissionibus, sed à longè eas aspicientes & salutantes. Non est ergo hæc sola merces eorum qui timent Deum, frui rebus suis, vt sunt vxor & liberi, rei que domesticæ prosperitas; sed hæc quidem sunt ex superabundantia & instar cuiusdam additamenti. Principalia autem sunt: Primum quidem, hoc ipsum Deum timere: quod in se ipso continet remunerationem: deinde arcana illa quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, &c.

ORIGENIS. Nemo à Deo alienus hæc consequetur: non enim sunt corporalia, sed spiritualia, de quibus hæc dicta sunt. Quando vites & oliuæ iustorum benedicuntur, sermo tropolo-

εἶ) δῆλον, ὅτι καὶ οἱ ἐβδωμήκοντα καρπὸς ἐ τὴν ὄπικαρπίαν ἐκάλεσαν, ἀλλὰ τὸ μόνον τῆς χειρῶν. λέγει δὲ, ὅτι τῆς ὑποσῆσσει. ἐρομύων ἀγαθῶν τὰς καρπὸς ἐφυγήσεις. τὴτο δὲ ἐ ὁ θεῖος Ἀπόστολος ἐρη· ὁ σωίερον φειδομύως, φειδομύως καὶ θεείσῃ· καὶ ὁ σωίερον ἐπ' ἀλογίαις, ἐπ' ἀλογίαις καὶ θεείσῃ.